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Anotace

ŽÍDKOVÁ, Žaneta. Design redesign. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2015. 55s. Bakalářská práce.

Tématem této bakalářské práce je Design - redesign. Cílem bakalářské práce bylo

vytvořit jednotný grafický vizuální styl svatebního studia a design - redesign svatebních

tiskovin. Tato bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části.

V teoretické části se zabývám obecným přehledem daného tématu designu a redesignu

a pevným teoretickým základem potřebným k vytvoření praktické části bakalářské

práce.

V praktické části popisuji, jak vzniká můj vizuální styl grafických součástí svatebního

studia od konceptu po realizaci. Součástí této práce je grafický manuál, kde uvedu

pravidla pro užití firemní značky a design a následný redesign svatebních tiskovin.
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Annotation

ŽÍDKOVÁ, Žaneta. Design redesign. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2015. 55 pp. Bachelor Degree Thesis.

The theme of this bachelor thesis is the design - redesign. The aim of this bachelor

thesis was to create a uniform graphic visual style wedding studio and design - redesign

wedding prints. This bachelor thesis consists of theoretical and practical parts.

The theoretical part deals with a general overview of the topic of design and redesign a

solid theoretical foundation necessary to create a practical part.

The practical part describes how a visual style for my wedding studio graphical

components from concept to implementation. Part of this work is graphic manual,

which will bring the rules for the use of corporate branding and design, and the

subsequent redesign of wedding prints.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila Design - redesign. Cílem této bakalářské

práce je vytvoření jednotného vizuálního stylu pro svatební studio. Mezi hlavní součásti

svatebního studia jsou grafické tiskoviny, proto jsem se dále věnovala designu -

redesignu svatebních tiskovin. Tato bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické

části.

V teoretické části je literární rešerše, kde jsem využila dostupných materiálů z knižních

a internetových zdrojů v oblasti designu, typografie a svatebních oznámení. Teoretické

poznatky z této oblasti jsou hlavním východiskem pro praktickou část, ve které je

navržen vizuální styl svatebního studia.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. DESIGN

První formulace slova design vzniká v Oxfordském slovníku angličtiny roku 1548

a znamená sloveso „ukázat“ nebo „označit“. Další interpretací bylo v roce 1588

podstatné jméno „účel, záměr, cíl“. O pár let později zastal design složitější funkci a to

plán nebo návrh formulovaný s cílem něco vykonat. [9]

Design se zajímá především o propojení funkční a estetické stránky návrhu. Podle

oblasti, kde design působí, rozdělujeme následující odvětví:

 Průmyslový design

 Produktový design

 Grafický design

 Webdesign

 Módní design

 Floristický design

 Design služeb [11]
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1.1.1. STRUČNÝ HISTORICKÝ PŘEHLED DESIGNU

1.1.1.1. Počátek designu

Kořeny designérské profese hledejme v dávných dějinách lidské civilizace

před nástupem sériové výroby. Historie designu je stará několik století či dokonce

tisíciletí. Design se zrodil v prvních dokladech uvědomování si činnosti člověka, když

začal používat první pracovní nástroje. Jak uvádí Kolesár: „Tvorba nejstarších

pracovních nástrojů ještě před jejich materiální realizací vyžadovala vytvoření

abstraktního modelu v mysli člověka, který tvoří jeden ze základních významů

anglického slova design a v elementární rovině definuje činnost designéra. Už pravěcí

lidé používali své první výrobky nejen jako nástroj, ale i jako svého druhu komunikační

médium s relativně složitou sémantickou strukturou. I pravěký designér tak trochu

pracoval pro sériovou výrobu, když se nástroje s optimálními výkonovými vlastnostmi

začaly napodobovat.“ [6]

Činnost blízkou sériové výrobě i předchůdce dnešních strojů lze najít ve starověku a to

v destinacích jako je Egypt, Řecko a Řím. Ve středověku se objevují návrháři rytin

a kartonů, práce z kovu, tapiserie a další, podobných dnešním designérským pozicím.

Nejprudší rozvoj kultury a vědy nastal v renesanci v 16. století, kde musím zmínit

Leonarda da Vinciho. Leonardovy aktivity skutečně velmi připomínají profil dnešního

designéra. [6]

1.1.1.2. Průmyslová revoluce

V poslední třetině 18. století ve Velké Británii odstartoval vynález rotačního parního

stroje Jamesa Watta průmyslovou revoluci, která představuje proces koncepčního

myšlení a nové výrobní vztahy. Aktivity řemeslníků se rozdělují do dvou skupin. Ti,

kdo navrhují a ti, kdo produkují. Kolesár uvádí, že: „ Tvořivost při samotné výrobní

realizaci je radikálně omezena strojem, doménou kreativní činnosti se stává proces

navrhování, který obsáhne aspekty vědeckovýzkumných činností, technického

experimentování, ale i intuitivních řešení, blízkých uměleckým postupům tvorby.“
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Spoluprací s Matthewem Boultonem založili roku 1773 v Birminghamu první továrnu

na výrobu strojů.“ [6]

Josiah Wedgwood byl výrobce keramiky a inovátor nových výrobních postupů. Roku

1762 jako první využíval pro výrobu keramiky parní stroj. Ve své továrně zaměstnával

významné anglické výtvarníky pro originální dekor, který adaptoval pro masovou

výrobu. „Tato praxe je dobrým příkladem rozčlenění výroby na navrhování a materiální

realizaci výrobku podle předem přesně stanoveného projektu a zároveň poukazuje

na to, že design je často spíše týmovou prací než dílem jednotlivce.“, uvádí Kolesár.

Moderní designérské myšlení předložil ve funkčnosti keramického nádobí, v sériové

výrobě za použití strojů, v distribuci katalogů a výstavních místností specializované

pro střední společenské vrstvy. [6]

Michael Thonet významnou měrou přispěl v dějinách designu svou výrobou nábytku

z ohýbaného dřeva. Klížené dýhy postupem výzkumu k usnadnění výroby nahradily

svazky tenkých prutů. Ve 40. letech 19. století vybavil kavárnu Daum ve Vídni svými

židlemi a tím se odstartovala velkovýroba pro živnostenské velkoodběratele. V jeho

továrně v Koryčanech na Moravě roku 1859 používal parních strojů pro masovou

výrobu konzumní židle modelu č. 14, vyrobené z minimálního počtu dílů a to z jednoho

ohnutého prutu dřeva, která se stala hitem v nábytkovém designu. „Prodej

prostřednictvím katalogů, zřizování obchodních poboček, účast na výstavách, ale také

sociální opatření pro zaměstnance, jež přispívala ke zvyšování efektivity práce.

Promyšlená „marketingová“ strategie přinesla své ovoce – firma úspěšně expandovala

a získala prestižní ocenění na světových výstavách. Čtrnáctka však měla ve stále

objemnějších firemních katalozích vzorů nadále klíčové postavení.“, uvádí Kolesár. [6]
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Obr. 1

Symbolem 19. Století byla Londýnská světová výstava v roce 1851. Základna

průmyslové výroby byla dobudována v nejvyspělejších zemích. Díky příchodu

obráběcích strojů moderní průmyslová společnost přidělila řemeslné práci jen

marginální význam. To přineslo v druhé polovině století mnoho diskuzí o povaze

strojem produkovaných výrobků. Součástí jejich ohlasů bylo volání po znovuzrození

zlatých časů ruční práce. Na první pohled je to paradox, ale i ony v nemalé míře

přispěly k formování moderní užitkové tvorby. [6]

Kritické ohlasy na užitkovou tvorbu zastoupil Brit Henry Cole, který byl pověřen

reformovat designérské školství a v roce 1852 začal řídit uměleckoprůmyslové

muzeum. Zde se měla shromažďovat kvalitní užitková produkce jako zdárný vzor

a inspirace pro designéry. Ovlivňování běžné výroby však nebylo naplněno, jelikož

soustředění se začalo přesouvat na oblast luxusního uměleckého řemesla. [6]
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1.1.1.3. Hnutí Arts and Crafts

Nejrychlejší rozvoj průmyslu a negativní vlna industrializace postihla Velkou Británii.

Těžba nerostů, pach a hluk továren, rozvíjející se železniční sítě, monotónní práce

dělníků a špinavé okolí byly silným argumentem pro zastánce odporu věku strojů. Arts

and Craft Movement, uměleckoprůmyslové hnutí v 60. letech 19. Století mělo myšlenku

nové jednoty umění a života. Otcem hnutí se stal umělecký a sociální kritik John


[…]


kombinace je ojedinělá a výsledek je velmi upoutávající. Tyto barvy jsou svěží a jsou

mimo jiné také hitem svateb 2015, ovšem o popularitu nám nešlo. Této barevnosti jsem

se držela na všech komponentech svatby. V této barevnosti jsem vytvářela šablony.

Variantu A jsem dotvářela k finální podobě. Rozhodla jsem se pro dvě varianty v barvě

losové a modré pro kontrast. Plochu oznámení jsem rozdělila na půl s ornamentem

a na půl čistého smetanového papíru. Dalším materiálem na svatebních tiskovinách byly

saténové mašle, na kterých jsem přilepila malý čtvereček s textem iniciál jmen

svatebčanů. Další částí oznámení byla vnitřní plocha, na pravou polovinu jsem vlepila

tmavý podklad v odstínu losové barvy. Na to přišla finální kartička s textem. Jako

ozdobný font jsem zvolila Coneria Script Demo. Na výplň textů pak Minion Pro

kurzívu, která je vhodná ke slavnostním příležitostem.

Obr. 30

47

Finální podoba byla velmi náročná na výrobu. Díky této zkušenosti jsem zjistila, kolik

takových to produktů zabere času vyrobit. Na tento projekt sto svatebních oznámení

jsem měla asi tři měsíce a pozvolna jsem vyráběla, takže nemohu říct přesně, kolik času

to bylo, ale zaznamenala jsem si, že takových to deset oznámení jsem dělala šest hodin.

Všechna oznámení jsem finálně nechala oříznout u knihaře, abych své nepřesnosti

vymýtila. Já osobně i klienti jsme byli s realizací spokojení.
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Obr. 31, 32, 33,

Při rozpracovávání svatebních oznámení jsem se zabývala doplňkovými tiskovinami,

jako byly svatební listy. Svatební listy nebo také svatební noviny jsou nyní fenoménem.

Jedná se o stručný přehled celé svatby, kde jsou informace jako uvítání, program, menu

a zábavné texty. Jsou to milé doplňky na svatební tabuli.

Svatební noviny se vyrábí jako klasické noviny menšího formátu, já jsem zvolila

variantu svatebních listů, které nejsou tolik ohrané. Text doprovázel stále font Coneria

Script Demo a Minion Pro.
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Svatební jmenovky vyplynuly samy ze zadaného návrhu tiskovin. Jejich počet byl okolo

šedesáti kusů.

Obr. 34
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2.4. REDESIGN SVATEBNÍCH TISKOVIN

Vytvoření svatebního vizuálu pro klienty nebylo tak obtížné z hlediska volného prostoru

volby. Zato redesign byla pro mě zkouška. Tato práce mě zabrala mnohem více času

než ta předešlá, i když vyrobit si ručně a slepit papírek po papírku přes sto oznámení,

dvacet pět svatebních listů a přes šedesát jmenovek sebralo spoustu času. Nad prací

redesignu jsem dlouho přemýšlela jak vytvořit ucelený novodobý design.

Redesign svatebních oznámení je podkapitolou vizuálního stylu svatebního studia.

Tudíž zde zanechám určité prvky, které budou jasně dokazovat totožnost jedné image.

V předchozí práci jsem si vyhrála s ruční prací, v oblasti redesignu jsem se chtěla

věnovat čistě grafické tvorbě. Mojí vidinou byla jednoduchá podélná kartička

se svatebním oznámením, kde bych oslovila cílovou skupinu především fontem

a uspořádáním celkového textu. Hlavním bodem je výběr papíru, výběr fontu a poté

nějaký malý grafický znak.

Při výběru papíru jsem nenechala nic podcenit. Zvolila jsem papír s vysokou gramáží

a reliéfním prvkem. Tento vzniklý reliéf dodá samotným pozvánkám známku luxusu.

Obr. 35, 36,
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Závěr

Závěrem bych ráda zhodnotila tento projekt. Hlavním záměrem mé bakalářské práce byl

návrh jednotného vizuálního stylu svatebního studia, který by měl splňovat kritéria jak

ve funkční, tak v estetické stránce. Na tomto cíli si zakládá každý zadavatel a tvůrce

projektu.

Na začátku vybraného tématu Design – redesign jsem přemýšlela, jakým směrem

se moje práce bude ubírat. Nápad vznikl při zakázce výroby svatebních oznámení

pro mé klienty. Byla to pro mě velká výzva do neznáma. Řekla jsem si, že toho musím

využít a propojím tuto zakázku s bakalářskou prací, kde to pojmu jako velký projekt.

Promýšlela jsem celkový koncept bakalářské práce a nástin byl na světě. Dospěla jsem

k vytvoření celkové vizuální identity pro svatební studio. Nedílnou součástí se stal

celkový grafický vizuál firemní image svatebního studia.

Tvorba svatebních tiskovin byla pro mě zcela novou zkušeností. Díky reálné svatbě

mých klientů jsem si mohla vyzkoušet veškerou komunikaci od diskuse nad návrhy

vizuálního stylu až po finanční rozpočet. Stalo se to pro mě velkým přínosem, že tento

reálný projekt mohu uplatnit ve své bakalářské práci.

Poslední částí bakalářské práce byl redesign svatebních tiskovin, kde jsem v předešlé

verzi tvořila hlavně ruční práci, nyní jsme se chtěla zabývat grafickým zpracováním.

V této práci uplatňuji teoretické a praktické znalosti získané mou dosavadní praxí.

Věřím, že jako studentka grafického oboru jsem během svého studia načerpala dostatek

informací a že má předložená bakalářská práce naplní stanovené cíle a vytvořený

grafický vizuál tiskovin bude inovativní a atraktivní.

Mým cílem bylo zmapování celého procesu, vyzkoušení realizace svých návrhů

a získání cenných zkušeností. Získané dovednosti a znalosti budu dál prohlubovat,

design je rozsáhlé odvětví a má velké množství možností, jak se neustále rozvíjet.
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