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Jméno autora práce a studijní obor: Žaneta Žídková, Grafická tvorba - multimédia

Název práce, rok zpracování: Design - Redesign, 2015

Vedoucí závěrečné práce: MgA. Petr Hůza

Oponent závěrečné práce: doc. Rostislav Novák, ak. mal.

Kriteria hodnocení: hodnocení:

Písemná část:

1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3

řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3

stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření

5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3

Realizace:

6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3

10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3

______________________________________________________________________________

Počet bodů: 27

Shrnutí a závěr:

Žaneta Žídková zpracovává ve své bakalářské práci CI- vizuální styl svatebního studia a design -

redesign svatebních tiskovin. Materiálové zkoušky tiskovin, loga, logo manuál, návrh webu

a další doprovodné materiály předkládá v komplexní a přesvědčivé podobě.

V teoretické části je pečlivě zaznamenán dějinný význam designu a typografie v návaznosti na

inspirační zdroje, text je přehledný a jasný.

Bakalářská práce Žanety Žídkové splňuje v obou částech všechny požadavky kladené na

původnost tématu, náročnost a originální řešení.

Navrhuji hodnocení:

Datum: 3.6.2015

Vedoucí/oponent* bakalářské práce Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: výborně (1) = 30-24 bodů, velmi dobře (2) = 23-17 bodů, dobře

(3) = 16-10 bodů, nevyhovující (4) = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.